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Bazuar né nenin 11,12 paragrafi 40 Ligjit pér Vetéqeverisje lokale Nr.03/1-040, si dhe bazuar né nenin 3, pika 3.5
dhe nenit 34 té Statutit t&€ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés s€ Drenasit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté,
27.12.2023, miratoi kété:

VENDIM

Pér shpalljen e z. Hashim Thaci "Qytetar Nderi" i Komunés se Drenasit

Neni 1
Ky Vendim miratohet nga Kuvendit t& Komunés pér shpalljén e z. Hashim Thagit
"Qytetar Nderi" 1 Komunés s€ Drenasit.

Neni 2
Titulli "Qytetar Nderi" pér z. Hashim Thagin i jepet pér kontributin e tij t& jashtézakonshém pér
¢lirimin, pavarésimin, shtet formimin dhe shtet ndértimin e Republikés s€ Kosovés.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés sé€ Drenasit.

Neni 4
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris€ nga MPL-ja,
si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé€ Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés s€ Kuvendit;
Arkivit;

Palés;




ARSYETIM

Hashim Thagi

Ish President i Republikés s& Kosovés - (2016 - 2020)

Hashim Thagi ishte President i Republikés s€ Kosovés, i zgjedhur mé& 26 shkurt 2016 né
Kuvendin e Kosovés. Detyrén e presidentit € mori mé 7 prill 2016, pas betimit solemn né
Kuvendin e Kosovés.

Para se t& béhej president, Thagi ka qené njé vit Zévendéskryeministér i Paré dhe Ministér i
Punéve t& Jashtme (2014-2015), si dhe Kryeministér i Republikés s& Kosovés né dy mandate
(2007-2014).

Thagi ka gené kryetari i paré i Partisé Demokratike t& Kosovés dhe &shté rizgjedhur vazhdimisht
kryetar i partisé, deri mé doréhegjen e tij mé 26 shkurt 2016, para se t€ votohej pér President t&
Kosgvés. .
Hashim Thagi ka shpallur Kosovén shtet t& pavarur mé 17 shkurt 2008, ka udh&€hequr ekipin e
Kosovés né bisedimet n& Rambouillet né shkurt 1999 dhe ka gené udhéheqés politik 1 Ushtrisé
Clirimtare t& Kosoveés gjaté viteve té fuftés 1997 — 1999.

Thagi ishte lideri politik mé& i votuar né& zgjedhjet e 8 gershorit 2014.

Si Kryeministér i Kosovés, Hashim Thagi, ka udh&hequr dialogun politik mes Republikés sé
Kosovés dhe Republikés s& Serbisg, gé¢ mé 19 prill 2013, rezultoi me nénshkrimin e marréveshjes
pér normalizimin e marrédhénieve mes Kosovés dhe Serbisé.

Pér angazhimin e tij pér paqe dhe stabilitet, n& vitin 2014, Hashim Thagi ésht& nominuar pér
Cmimin Nobel pér Page nga kongresmené dhe senator& amerikan, si dhe nga pérfagésues t&
Parlamentit Evropian.

Karriera politike

Karriera politike e Hashim Thagit fillon me angazhimin e tij n€ Lévizjen Popullore t&€ Kosovés
(LPK), lévizje politike kjo q& synonte emancipimin e pozités sé shqiptaréve né ish-Jugos!lavi.
Si student né Universitetin e Prishtings, Thagi u bé lider i Lévizjes Studentore né€ periudhén mes
viteve 1990 dhe 1993, vite kéto kur pushteti i Beogradit mbylli institucionet arsimore
universitare né gjuhén shqipe, ndérsa Universiteti i Prishtinés filloi t& vepronte jasht& sistemit
institucional.

Me 1991, Thagi zgjidhet prorektor-student i Universitetit t& Prishtings, ku jep kontribut né
strukturimin dhe zhvitlimin e procesit paralel mésimor universitar.

Hashim Thagi éshté njéri ndér themeluesit e organizatés politiko-ushtarake, Ushtrisé Clirimtare
té Kosovés (UCK).

Nga viti 1997, Hashim Thagi ishte udh&heqés 1 Drejtorisé Politike t€ Ushtrisé Clirimtare t€
Kosovés. Né kété cilési, ai kryesoi delegacionin e Kosovés né Konferencén Ndérkombétare té
mbajtur né Rambouillet t& Francés, nga 6 deri mé 22 shkurt 1999,

Pas luftés, Hashim Thagi ishte kryeministér i Qeverisé s€ Pérkohshme t& Kosovés nga 1999 -
2000.

Hashim Thagi ka gené anétar i Késhillit t& Pérkohshém Administrativ (KPA), strukturg kjo e
pérbashkét qeverisése e Misionit t&¢ OKB-sé né Kosové (UNMIK) dhe klasés politike kosovare,
deri mé 2001 kur u mbajtén zgjedhjet e para parlamentare né Kosovén e pasluftés.

Né tetor t& vitit 1999, Hashim Thagi ishte ndér themeluesit e Partisé s€ Progresit Demokratik té
Kosovés (PPDK). N& kuvendin e paré zgjedhor t€ partisé, n€ vitin 2000, partia e ndryshoi emrin



né Partia Demokratike e Kosovés, ndérsa Hashim Thagi u zgjodh kryetar i saj, post té ciline
mbajti deri mé 26 shkurt 2016.

Hashim Thagi ishte anétar i Ekipit t& Unitetit g pérfaq&soi Kosov&n né procesin negociator té
udhéhequr nga Emisari Special i OKB-s&, Presidenti Martti Ahtisaari, q& negocioi statusin politik
t& Kosovés, 2005 — 2007.

Pas fitores s€ Partis¢ Demokratike t& Kosovés né zgjedhjet parlamentare t€ 17 néntorit 2007,
Hashim Thagi u zgjodh Kryeministér i Qeverisé s& Kosovés. Kurse, mé 17 shkurt 2008,
kryeministri Hashim Thagi né Kuvendin e Kosovés shpalli Kosovén shtet t& pavarur.

Thagi éshté kryeministri i paré i Qeverisé s& Republikés sé Kosovés.

Pérvoja akademike

Hashim Thagi ka diplomuar né Degén e Historisé n& Universitetin e Prishtings. Studimet post-
diplomike né fushén e Historisé s& Evropés Juglindore dhe Shkencave Politike i ka béré né
Universitetin e Cyrihut né Zvicér (1996 — 1998).

Angazhimi i ish presidentit Hashim Thagi pér ¢éshtjen e Kosovés, né t€ gjitha nivelet, pérgjaté
dekadave, &shté pér t’u vlerésuar me titullin “Qytetar nderi” i komunés s& Drenasit.



